
Stanovy hnutí

GENERACE

Orgány, členství, financování a cíle hnutí

Schválené v Praze dne …………….



1. Základní ustanovení...........................................................................................................2
2. Cíle hnutí.............................................................................................................................2
3. Členství............................................................................................................................... 2

3.3. Práva člena hnutí........................................................................................................ 3
3.4. Povinnosti člena hnutí................................................................................................. 3
3.5. Pozastavení členství v hnutí........................................................................................3
3.6. Vyloučení člena hnutí.................................................................................................. 3
3.7. Zaniknutí členství v hnutí.............................................................................................4
3.8. Dobrovolnictví..............................................................................................................4

4. Orgány a funkcionáři hnutí............................................................................................... 4
4.1. Celostátní sněm.......................................................................................................... 4
4.2. Předsednictvo..............................................................................................................5
4.3. Předseda hnutí............................................................................................................ 6
4.4. Místopředsedové hnutí................................................................................................6
4.5. Resortní týmy.............................................................................................................. 6
4.6. Garant hnutí................................................................................................................ 6
4.7. Pracovní týmy..............................................................................................................6
4.8. Dozorčí rada................................................................................................................7
4.9. Rozhodčí rada............................................................................................................. 7

5. Jednání jménem hnutí a zastupování při právních úkonech......................................... 7
6. Hospodaření a financování............................................................................................... 8
7. Ukončení činnosti a likvidace........................................................................................... 8
8. Přechodná a závěrečná ustanovení................................................................................. 8

1



1. Základní ustanovení
1.1. Název politického hnutí je “GENERACE”,
1.2. Užívaná zkratka zní “Generace”,
1.3. Slogan hnutí je “nová GENERACE v politice”.
1.4. Hnutí vyvíjí činnost na území České republiky. Adresa sídla je v Praze.
1.5. Hnutí bylo založeno 1.8.2021.
1.6. Předmětem činnosti strany je politické působení ve smyslu zákona č.

424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických
hnutích, ve znění pozdějších předpisů.

2. Cíle hnutí
2.1. Prosazovat volební cíle, které jsme roztřídili do čtyř pilířů.

1) Rozpočtová politika – Vyrovnané rozpočty, dlouhodobý horizont,
věda, výzkum, inovace, kapitálové výdaje a ekonomika na
přidané hodnotě. Podpora malých a středních podniků. Rozpočtu
vrátíme transparentnost a očistíme ho od nesmyslných výdajů.
Přidaná hodnota vytvořená finálním produktem,

2) Reforma školství – Finanční gramotnost, základy psychologie a
základy práva na ZŠ, reforma RVP. Navýšení kapacit
všeobecného vzdělávání, reforma přístupu ke vzdělávání a práce
s daty.

3) Společenská politika – Svoboda jedince, manželství pro všechny,
redefinice znásilnění, ochrana menšin.

4) Udržitelná budoucnost – Energetika postavená na vyváženém
energetickém mixu, podpora OZE, komunitní energetiky a
moderních technologií akumulace. Stavba malých modulárních
reaktorů. Důraz na investice, restrukturalizace společnosti ČEZ.

2.2. Sdružovat mladé lidi, informovat o nás, a propagovat se nejen po dobu
voleb.

2.3. Pořádat veřejná shromáždění, přednášky, kulturní, a dobročinné akce
apod.

3. Členství
3.1. Členem se může stát každý občan České republiky ve věku 15–35 let,

nesmí být členem jiného politického subjektu, a není mu omezena
svéprávnost.

3.2. O přijetí zájemce o členství rozhoduje předsednictvo. Členství vzniká v
den rozhodnutí předsednictva.

2



3.3. Práva člena hnutí
3.3.1. Na informace o činnosti hnutí,
3.3.2. hlasovat a volit,
3.3.3. být volen a delegován do orgánů a funkcí v hnutí,
3.3.4. kandidovat za hnutí a navrhovat kandidáty do voleb,
3.3.5. podávat návrhy, stížnosti a dotazy předsednictvu,
3.3.6. účastnit se vzdělávacích přednášek v rámci resortních týmů,
3.3.7. přednášet za resortní tým,
3.3.8. po schválení předsednictvem využívat prostory kanceláře hnutí,
3.3.9. pozastavit členství v případě, kdy o to požádá,

3.3.10. nebo vystoupit z hnutí, pokud to písemně oznámí předsednictvu.
3.4. Povinnosti člena hnutí

3.4.1. Řídit se stanovami a vnitřními předpisy,
3.4.2. seznámit se s programovými prioritami a ideologií,
3.4.3. zaplatit měsíční členský příspěvek,
3.4.4. prosazovat politické cíle a volební program hnutí, a podílet se na

jeho prosazení,
3.4.5. dbát na dobré jméno a pověst hnutí,
3.4.6. vykonávat aktivně a zodpovědně funkce, do nichž byl zvolen

členy (orgány) nebo občany (veřejné funkce),
3.4.7. podílet se na tvorbě a schvalování programu hnutí za své

příslušné resortní týmy (orgán hnutí),
3.4.8. oznámit neprodleně předsednictvu, že je proti jeho osobě vedeno

řízení (disciplinární, přestupkové, trestní) a může vyústit k
poškození hnutí,

3.4.9. nebo nepoškozovat jméno a pověst hnutí, jeho členů a
předsednictva.

3.5. Pozastavení členství v hnutí
3.5.1. Pokud o něj požádá sám člen,
3.5.2. porušuje stanovy hnutí,
3.5.3. bylo proti členovi zahájeno trestní nebo obdobné (disciplinární,

přestupkové) řízení.
3.5.4. O pozastavení členství rozhoduje předsednictvo.

3.6. Vyloučení člena hnutí
3.6.1. Závažným způsobem porušil stanovy hnutí,
3.6.2. porušuje opakovaně stanovy,
3.6.3. uvedl nepravdivé informace v přihlášce,
3.6.4. poškozuje dobré jméno a pověst hnutí, členů a předsednictva,
3.6.5. byl pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin,
3.6.6. nebo nezaplatil členský příspěvek.

3



3.6.7. O vyloučení rozhoduje předsednictvo absolutní většinou. Při
rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy hnutí.

3.7. Zaniknutí členství v hnutí
3.7.1. Rozhodnutím o vyloučení,
3.7.2. úmrtím,
3.7.3. dnem, kdy nabylo právní moci rozhodnutí soudu o omezení

svéprávnosti,
3.7.4. písemným prohlášením o vystoupení z hnutí, a to v den doručení,
3.7.5. kandidováním za jiný politický subjekt, a to dnem registrace

kandidátní listiny,
3.7.6. rozpuštěním hnutí, o kterém informuje předsednictvo,
3.7.7. anebo prodlením zaplacení členského příspěvku ve lhůtě 1 týdne

k poslednímu kalendářnímu dni měsíce, kdy musí být uhrazen.
3.8. Dobrovolnictví

3.8.1. Dobrovolníkem se může stát každý ve věku 15–99 let,
sympatizuje s názory hnutí, ztotožňuje se s programem a nebyla
mu omezena svéprávnost soudem.

3.8.2. Dobrovolník pomáhá hnutí jakoukoliv pomocí (při kontaktní
kampani, roznos letáků, organizace akcí, natáčení či
fotografování, využití vlastní veřejné plochy, propagace na
sociálních sítí atp.).

3.8.3. Dobrovolník má právo být informován o činnosti hnutí a účastnit
se celorepublikového sněmu.

3.8.4. Dobrovolník nemá právo hlasovat či být volený do stranické či
veřejné funkce a neplatí členské příspěvky.

3.8.5. Statut dobrovolníka zaniká vstupem do hnutí, neaktivitou po
dobu 1 roku, poškozováním dobrého jména a pověsti hnutí,
členů, předsednictva nebo odstavce 3.7. (vyjma 3.7.7).

4. Orgány a funkcionáři hnutí
4.1. Celostátní sněm

4.1.1. Celostátní sněm je nejvyšším orgánem hnutí.
4.1.2. Celostátního sněmu se může účastnit podle možností každý člen

hnutí, povinný je pro předsednictvo, garanty, členy dozorčí a
rozhodcovské rady.

4.1.3. Svolává ho předseda hnutí.
4.1.4. Schází se zpravidla jednou za rok, vždy však jednou za 2 roky.
4.1.5. Předseda je povinen svolat schůzi do 90 dnů, pokud o to požádá

⅓ všech členů hnutí.

4



4.1.6. Je usnášeníschopné za přítomnosti nadpoloviční většiny všech
členů hnutí,

4.1.7. k přijetí usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny
přítomných členů hnutí.

4.1.8. Rozhoduje o:
4.1.8.1. směřování hnutí,
4.1.8.2. schvaluje volební programy do Poslanecké sněmovny a

Evropského parlamentu,
4.1.8.3. volí předsedu, místopředsedu a členy předsednictva

nadpoloviční většinou přítomných členů,
4.1.8.4. ddvolává předsedu, místopředsedu a členy předsednictva

se souhlasem ⅔ všech členů hnutí,
4.1.8.5. schvaluje počet členů předsednictva,
4.1.8.6. upravuje stanovy hnutí se souhlasem ⅔ všech členů hnutí,
4.1.8.7. volí Dozorčí a Rozhodčí radu se souhlasem ½ přítomných

členů,
4.1.8.8. odvolává Dozorčí a Rozhodčí radu se souhlasem ⅔ všech

členů hnutí,
4.1.8.9. schvaluje a upravuje jednací a volební řád sněmu,

4.1.8.10. schvaluje zprávu o činnosti a hospodaření hnutí,
4.1.8.11. rozhoduje o zrušení nebo sloučení hnutí s jiným

politickým hnutím nebo politickou stranou či změně
názvu, pokud o to požádá alespoň ⅔ přítomných členů.

4.2. Předsednictvo
4.2.1. Nejvyšší orgán hnutí mezi konáním sněmů, které je plně

odpovědné za činnost hnutí.
4.2.2. Předsednictvo je složeno z volených členů v určeném počtu

rozhodnuté sněmem.
4.2.3. Předsednictvo se schází v intervalu minimálně jednoho měsíce.
4.2.4. Jednání předsednictva svolává předseda, a to i na návrh jednoho z

místopředsedů.
4.2.5. Předsednictvo rozhoduje prostou většinou.
4.2.6. Dává souhlas ke vzniku členství členů hnutí, pozastavuje

členství, a může vyloučit člena hnutí.
4.2.7. Sestavuje a schvaluje kandidátní listiny hnutí pro jakékoliv volby,

jichž se hnutí účastní.
4.2.8. Navrhuje a rozhoduje o výši členských příspěvků.
4.2.9. Zakládá stínovou vládu.

4.2.10. Navrhuje volební program hnutí a změnu sídla.
4.2.11. Vytváří a ruší resortní a pracovní týmy.

5



4.2.12. Volí garanty resortních a předsedy pracovních týmů.
4.2.13. Předsednictvo má právo odpustit členovi hnutí měsíční příspěvek

na neurčito, pokud o to požádá.
4.2.14. Hospodaří s majetkem hnutí.
4.2.15. Předkládá zprávy o činnosti a hospodaření celostátnímu sněmu.

4.3. Předseda hnutí
4.3.1. Předseda hnutí je nejvyšším reprezentantem hnutí.
4.3.2. Zastupuje hnutí na veřejnosti.
4.3.3. Je statutárním orgánem.
4.3.4. Je volen Celostátním sněmem.
4.3.5. Funkční období je 2 roky.

4.4. Místopředsedové hnutí
4.4.1. Místopředsedové hnutí zastupují předsedu v jeho nepřítomnosti a

vykonávají úkoly z pověření předsednictva.
4.4.2. Počet místopředsedů hnutí určuje Celostátní sněm, musí být

zvolen minimálně 1. místopředseda.
4.4.3. Volba místopředsedů se provádí tak, že je nejdříve zvolen 1.

místopředseda, a poté ostatní místopředsedové, jsou-li voleni.
4.4.4. Jsou voleni Celostátním sněmem.
4.4.5. Funkční období je 2 roky.

4.5. Resortní týmy
4.5.1. Resortní týmy navrhují, zpracovávají a sledují témata v jejich

gesci, reagují na aktuální situaci, a vytváří body do volebního
programu za svůj resort.

4.5.2. Resortní týmy jsou zřízeni podle aktuálních ministerstev ČR nebo
potřeb předsednictva.

4.5.3. Resortní týmy se zodpovídají předsednictvu.
4.5.4. Resortní týmy mohou spolu jednat v rámci stínové vlády, pokud

ji založí předsednictvo.
4.5.5. Členové týmu se setkávají podle potřeb na výzvu garanta nebo na

žádost ½ členů týmu.
4.5.6. Členem týmu se může stát člen hnutí, dobrovolník, nebo každý,

kdo sympatizuje s hnutím - občan České republiky ve věku 15 -
99 let a nebyla mu omezena svéprávnost soudem.

4.6. Garant hnutí
4.6.1. Garant hnutí řídí a vystupuje za zvolený resortní tým.
4.6.2. Garant hnutí je volen a odvolán předsednictvem.

4.7. Pracovní týmy
4.7.1. Pracovní týmy zřizuje předsednictvo hnutí a zodpovídají se mu.

6



4.7.2. Slouží pro efektivní a snadnější řízení hnutí a pomáhá s
organizací předsednictvu.

4.7.3. Působí v oblasti vymezené předsednictvem.
4.7.4. V čele pracovního týmu stojí předseda, který je volen a odvolán

předsednictvem.
4.7.5. Členem týmu se může stát člen hnutí, dobrovolník, nebo každý,

kdo sympatizuje s hnutím - občan České republiky ve věku 15 -
99 let a nebyla mu omezena svéprávnost soudem.

4.8. Dozorčí rada
4.8.1. Dozorčí rada kontroluje hospodaření hnutí, dodržování

schváleného rozpočtu a předpisů hnutí.
4.8.2. Doporučuje celostátnímu sněmu, předsednictvu a předsedovi

hnuti opatření k nápravě.
4.8.3. Minimální počet členů jsou 3, při zvyšování musí být zachován

lichý počet členů.
4.8.4. V čele rady stojí předseda.
4.8.5. Předseda a členové jsou voleni celostátním sněmem.
4.8.6. Funkční období trvá 3 roky.
4.8.7. Členem nemůže být člen předsednictva nebo Rozhodčí rady.

4.9. Rozhodčí rada
4.9.1. Rozhoduje a urovnává spory mezi členy hnutí a spory mezi

jednotlivými orgány hnutí.
4.9.2. Minimální počet členů jsou 3, při zvyšování musí být zachován

lichý počet členů.
4.9.3. V čele rady stojí předseda.
4.9.4. Předseda a členové jsou voleni celostátním sněmem.
4.9.5. Funkční období trvá 3 roky.
4.9.6. Členem nemůže být člen předsednictva nebo Dozorčí rady.
4.9.7. Ze svého jednání pořizuje zápis, musí vždy obsahovat

odůvodnění Rozhodčí rady.
4.9.8. Přísluší jí závazný výklad stanov.
4.9.9. Její rozhodnutí je konečné a závazné pro všechny orgány a členy

hnutí.

5. Jednání jménem hnutí a zastupování při právních
úkonech
5.1. Právní úkony jménem hnutí koná předsednictvo, písemné úkony

podepisuje za předsednictvo předseda hnutí, nebo jiný pověřený člen
pověřen předsedou hnutí.

7



5.2. Při podepisování jménem hnutí k vytištěnému nebo předepsanému
názvu hnutí a jména jednajícího připojí jednající osoba vlastnoruční
podpis s uvedením své funkce v hnutí a otiskem razítka.

6. Hospodaření a financování
6.1. Příjmy hnutí tvoří členské příspěvky, dary a příspěvky od státu z voleb.
6.2. O výši členských příspěvků navrhuje a rozhoduje předsednictvo.
6.3. Členové platí povinně členské příspěvky každý měsíc, zaplacené musí

být do konce příslušného měsíce na transparentní účet hnutí s jasným
označením měsíčního členského příspěvku.

6.4. Hnutí odpovídá za své závazky celým svým majetkem.
6.5. Strana nakládá s majetkem a vede účetnictví v souladu s příslušnými

ustanoveními obecně závazných právních předpisů.
6.6. S majetkem hnutí hospodaří na základě schváleného rozpočtu a

vnitřních předpisů předsednictvo. Rozpočet musí být vyrovnaný nebo
přebytkový.

6.7. Za hospodaření odpovídá předsednictvo.

7. Ukončení činnosti a likvidace
7.1. V případě zániku hnutí rozhodne předsednictvo o způsobu naložení s

majetkovým zůstatkem, který vznikne z likvidace majetku a závazků,
nestanoví-li zákon jinak.

7.2. Nebude-li přijato žádné rozhodnutí o způsobu naložení s majetkovým
zůstatkem, připadá vše státu.

8. Přechodná a závěrečná ustanovení
8.1. Stanovy byly schváleny více než ⅔ členy hnutí na celostátním sněmu

hnutí dne 27.07.2023 a vstupují v účinnost dne 01.08.2023. Stanovy
budou podané MV ČR při zaregistrování hnutí GENERACE.

Podpis předsedy hnutí…..………………..

V Praze dne ………………… Podpis 1.místopředsedy…………………..

8


